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Anotácia

Hlavným cieľom práce je porovnať dva BI self-service nástroje, ktoré boli vybrané na

základe stanovených kritérií z každoročného hodnotenia zostaveného spoločnosťou

Gartner. Teoretická časť je zameraná na analýzu dostupných zdrojov ku kľúčovým

pojmom, ktorými sú okrem iných dátová veda, vizualizácia a analýza dát, business

intelligence a BI self-service nástroje. Praktická časť je spracovaná na základe metodiky

CRISP DM a teda rozdelená podľa jednotlivých fáz tejto metodiky. V tejto časti sú

stanovené kritériá pre porovnanie vybraných nástrojov a kritéria pre výber vhodného

data setu, vykonané čistenie a príprava data setu. Dva vybrané nástroje sú porovnané

z hľadiska dostupných analytických funkcií, vizualizácií a používateľskej prívetivosti.

Zistené rozdiely a odporúčania sú zhrnuté v závere práce.

Annotation

Title: Evaluation and comparison of Self-Service BI Tools

The main goal of this Diploma Thesis is the comparison of two self-service BI tools

selected according to specific criteria from the annual evaluation of self-service BI tools

issued by Gartner. The theoretical part is focusing on the analysis of available resources

for the key concepts, which are data science, data analysis and visualization, business

intelligence and self-service BI tools. The practical part follows the division into phases

of CRISP-DM methodology. This section defines criteria for comparing selected tools as

well as the criteria for selection of a suitable data set. Selected data set is cleaned and

prepared for analysis. The two selected tools are compared, focusing mainly on the

availability of analytical functions, various visualizations, and user-friendliness.

Discovered differences and recommendations are summarized in the conclusion of this

thesis.
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1. Úvod

Témou diplomovej práce je porovnanie vybraných, tzv. self-service nástrojov pre

vizualizáciu a analýzu dát. S rapídnym rastom objemu dát, ktoré je potrebné spracovať

je nutné presunúť analýzu z človeka na technológie. Keďže objem dát stále narastá

rozširuje sa aj potreba analyzovať a vizualizovať dáta inými používateľmi ako dátovými

expertmi, čo je jedným z dôvodov vzniku self-service BI nástrojov.

Teoretická časť práce je zameraná na analýzu dostupných zdrojov ohľadom tém

súvisiacich s vizualizáciou a analýzou dát. Pre pochopenie existencie a využitia self-

service BI nástrojov je potrebné poznať pojmy ako dátová vedy, typy dát, data mining,

data warehouse a je tiež dôležité poznať úlohu dát v podniku. Ďalšia časť práce sa

zaoberá samotným pojmom vizualizácie dát, jej významom a súčasným stavom využitia

vizualizácie v praxi. Posledná teoretická časť približuje pojem Business Intelligence,

definuje self-service BI nástroje ako aj ich vymedzenie voči tradičným nástrojom

business inteligencie.

Praktická časť práce sa opiera o metodiku CRISP DM a jej hlavným cieľom je

porovnanie vybraných self-service BI nástrojov. Sú tu stanovené atribúty, na ktoré je

zamerané porovnanie vybraných nástrojov, ťažiskom porovnania sú dostupné možnosti

vizualizácie a ponúkané analytické funkcie v jednotlivých nástrojoch ako aj celková

používateľská prívetivosť.

Tretia podkapitola praktickej časti je usporiadaná podľa jednotlivých fáz metodiky

CRISP DM. Vo fáze „Pochopenia dát“ je vysvetlený proces výberu vhodného data setu,

na ktorom je dostatočne možné demonštrovať všetky základné funkcie vybraných

nástrojov. V nasledujúcej fáze „Prípravy dát“ je vybraný data set očistený a upravený do

podoby, ktorá umožní efektívne využitie na analýzu obsiahnutých dát. V tretej fáze

Modelovania je zahrnutá samotná komparácia dostupných analytických funkcií

a dostupnosť ich využitia pre používateľa s minimálnymi znalosťami oblasti dátovej

vedy. V poslednej využitej fáze metodiky CRISP DM nazývanej „Vyhodnotenie“ sú

zhodnotené objavené rozdiely medzi vybranými nástrojmi ako aj intuitívnosť ich

používania pre začiatočníkov.
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V závere práce sú zhrnuté výsledky dosiahnuté počas vypracovávania jednotlivých

kapitol a uvedené odporúčania ohľadom vhodnosti využitia vybraných self-service

nástrojov.

2. Ciele práce

Práca s dátami a ich vizualizácia sa v súčasnosti stáva dominantou v manažérskej

praxi. Často nie je jednoduché vybrať vhodný nástroj na vizualizáciu dát tak, aby správne

podporil rozhodovanie nad dátami. Z toho dôvodu je práca orientovaná hlavne prakticky

a jej hlavným cieľom je porovnať vybrané tzv. „self-service“ BI nástroje na vybranom

konkrétnom data sete a porovnať ich výhody, zhodnotiť ich rozdiely, prípadne uviesť

ideálne scenáre využitia každého z nich. Práca bude taktiež obsahovať zhrnutie základnej

teórie vzťahujúcej sa k téme vizualizácie dát. Taktiež sa venuje významu vizualizácie dát

v podnikovej praxi (ale aj významu pre jednotlivcov) v súčasnej dobe.

Aby bol splnený celkový cieľ práce je potrebné splniť nasledujúce podciele:

• Charakterizovať BI a potrebu vizualizácie dát

• Charakterizovať rôzne typy dát od klasického ponímania po Big Data

• Objasniť význam rôznych dát v podnikovej praxi

• Charakterizovať vizualizáciu dát

• Špecifikovať vhodné formy vizualizácie pre dané typy dát

• Analyzovať súčasný stav využívania vizualizácie dát v praxi

• Vysvetliť vhodné a nevhodné vizualizovanie dát

• Urobiť prehľad nástrojov BI

• Vybrať podľa kritérií dva self-service BI nástroje

• V praktickej časti vybrať vhodný data set pre prácu vo vybraných BI nástrojoch

• Vykonať prípravu a čistenie dát zvoleného data setu

• Urobiť komparáciu vybraných nástrojov z rôznych hľadísk (analytické funkcie,

ponúkané typy grafov pre vizualizáciu)

• Sumarizovať výsledky komparácie
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3. Metodika spracovania

Teoretická časť práce používa niektoré metódy vedy a výskumu. Opiera sa najmä

o analýzu dostupných zdrojov a rešerš týchto zdrojov. Týmito spôsobmi sú vypracované

vysvetlenia a zhrnutia k základným pojmom týkajúcim sa dátovej vedy, vizualizácie

a analýzy dát, ktoré sú jej súčasťou.

Praktická časť práce je spracovaná podľa metodiky CRISP, kde boli použité tie fázy

metodiky, ktoré sú aplikovateľné vzhľadom k využívaniu self-service nástrojov BI.

Metodika CRISP-DM sa využíva ako univerzálny postup pri riešení rôznych úloh

získavania znalostí z dát. Popisuje štandardný proces získavania znalostí s dôrazom na

kľúčovú časť procesu, ktorou je data mining. V súčasnosti patrí k najpoužívanejším

metodikám. „Metodika CRISP-DM (Cross Industry Standard Process for Data Mining)

vznikla v rámci Európskeho výskumného projektu, ktorého cieľom bolo navrhnúť

univerzálny postup použiteľný v najrôznejších komerčných aplikáciách. Cyklus podľa

metodiky CRISP-DM pozostáva zo šiestich fáz, medzi ktorými existujú vzťahy. Výsledok

dosiahnutý v jednej fáze ovplyvní voľbu nasledujúceho kroku. Často sa treba k niektorým

krokom a fázam vracať (napríklad príprava dát, modelovanie)“ [1] Obrázok 1

schematicky zobrazuje usporiadanie jednotlivých fáz CRISP metodiky.

Obrázok 1 CRISP DM metodika, spracované podľa [1]
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Týmito fázami sú [2] :

• Pochopenie cieľa (Business Understanding) – táto počiatočná fáza je zameraná

na pochopenie cieľov projektu a požiadaviek z obchodného hľadiska a následne na

využitie týchto znalostí na zostavenie definície problému pre data mining a náčrtu

predbežného plánu ako problém riešiť,

• Pochopenie dát (Data Understanding) – fáza začína zberom dát, pokračuje

oboznámením sa s dátami, identifikovaním problémov kvality dát a hľadaním prvých

vzorov v dátach alebo bodov a hypotéz, pre ďalšie skúmanie,

• Príprava dát (Data Preparation) – táto fáza zahŕňa všetky aktivity spojené

s čistením a prípravou dát potrebných pre vytvorenie finálneho data setu,

• Modelovanie (Modeling) – v tejto fáze sú aplikované vybrané techniky

modelovania a ich parametre sú kalibrované na optimálne hodnoty. Pre jeden problém


[…]


prepis videa v pdf  

výsledné vizualizácie z videa  

Pre používateľa, ktorý nikdy nepracoval s nástrojmi tohto typu môže byť teda

hlavným problémom pri nástroji MS Power BI roztrúsenosť materiálov ako aj chýbajúce

vysvetlenia, kedy a prečo určité metódy využiť, keďže tutoriály v dokumentácií

vysvetľujú iba ako nástroj používať (kam kliknúť pre zobrazenie danej funkcie, a pod.).

V originálnych dokumentoch a tutoriáloch je tiež zložité nájsť vysvetlenie k jednej

konkrétnej funkcii, keďže sú vždy v jednej téme spracované viaceré funkcie a často krát

z názvu témy nie je zrejmé, o ktoré funkcie sa jedná.

Originálne videá od MS je možné považovať za ukážku toho, čo MS Power BI dokáže

a jeho jednotlivých funkcií bez detailného vysvetlenia ich využitia. Ak používateľ

potrebuje vysvetlenia k jednotlivým funkciám, musí ich hľadať na iných stránkach a od

iných autorov. V tomto prípade je z veľkej miery MS suplovaný rôznymi videami

s tutoriálmi a vysvetleniami na YouTube, ktoré však nemusia byť od expertov danej

oblasti.

Na druhej strane pri používaní nástroja Tableau môže byť najväčšou prekážkou

jazyková bariéra, keďže všetky materiály sú dostupné iba v angličtine a nie v slovenčine.
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Je však možné predpokladať, že používateľ, ktorý potrebuje alebo chce pracovať

s nástrojom tohto typu ovláda aspoň základnú úroveň angličtiny.

Dostupnosť všetkých materiálov na jednom mieste aj s pomerne precíznymi

vysvetleniami k jednotlivým funkciám nástroja je pre používateľov veľkým uľahčením

a konkurenčnou výhodou.
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8. Záver

V práci boli porovnávané dva vybrané self-service nástroje pre analýzu a vizualizáciu

dát. Pre toto porovnanie boli vybrané nástroje Tableau a MS Power BI, na základe ich

porovnateľných vlastností a funkcionalít .

V úvodnej časti práce bola spracovaná rešerš a analýza dostupných zdrojov ku

základným pojmom týkajúcim sa témy analýzy a vizualizácie dát. Konkrétne na témy:

dátová veda, dáta v podniku, data mining, typy dát, data warehouse, vizualizácia,

business intelligence a BI self-service nástroje. Boli tu tiež vysvetlené rozdiely medzi

tradičnými a self-service BI nástrojmi. V rámci tejto teoretickej časti práce bol tiež

vysvetlený význam vizualizácie dát a súčasný stav využitia vizualizácie v praxi, keďže

vizualizácia dát sa stáva veľmi rozšírenou a uznávanou podporou rozhodovania na

základe dát.

Cieľom praktickej časti bolo vybrať porovnať dva self-service BI nástroje, ktoré boli

vybrané na základe hodnotenia zostaveného spoločnosťou Gartner. Vybrané boli

nástroje Tableau a MS Power BI. Praktická časť bola spracovaná na základe CRISP

metodiky a teda nasledovala jej poradie fáz.

Pre lepšie a objektívnejšie porovnanie týchto nástroj bol zvolený postup porovnania

funkcií na zhodnom data sete. Z tohto dôvodu bolo potrebné zorientovať sa v ponuke

voľne dostupných data setov, určiť kritériá a vybrať konkrétny data set. Keďže self-

service nástroje sú primárne budované na analýzu a vizualizáciu podnikových dát, ktoré

však podliehajú GDPR a obchodnému tajomstvu, nakoniec bol vybraný data set

zaoberajúci sa rezerváciami hotelov so záznamami z krajín po celom svete.

Nasledujúc fázy metodiky CRISP, najprv bol bližšie popísaný vybraný data set v rámci

fázy Pochopenie dát. Následne boli v rámci fázy Príprava dát, dáta očistené od chybných

a nepotrebných hodnôt a záznamov, aby boli čo najefektívnejšie využiteľné pri analýze.

Keďže sa jedná o veľmi vyspelé produkty so širokým spektrom používateľov, naplnil

sa predpoklad toho, že vo funkcionalite nástrojov budú iba minimálne rozdiely. MS

Power BI chýbajú niektoré analytické funkcie (napr. logaritmický a exponenciálny trend,

krabicový graf), ktoré Tableau poskytuje. V Power BI je však možné tieto funkcie doplniť
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pomocou integrácie skriptov jazyka R alebo Python, čo pre bežného používateľa nie je

vhodné riešenie.

Z hľadiska celkovej používateľskej prívetivosti je Tableau o niečo vhodnejšie, keďže

oproti Power BI je menej potrebné preklikávať medzi rôznymi oknami a záložkami, viac

funkcií je zobrazených pomocou ikon a viac aspektov tvorenej vizualizácie je možné

zmeniť jednoducho pomocou „drag and drop“ funkcie.

V konečnom dôsledku nie je možné jasné povedať, či je niektorý z nástrojov

jednoznačne lepší ako ten druhý. Preto by používateľ pri výbere mal zvážiť napríklad aj

tieto kritériá: úroveň svojej pokročilosti v danej oblasti a poskytovateľa iných nástrojov

v podniku, potrebu zapojenia mnohých zdrojov dát zároveň a náročnosť čistenia

a prípravy dát. MS Power BI má zabezpečenú hladkú integráciu naprieč svojimi nástrojmi

a eliminuje sa potreba vytvárania ďalšieho používateľského účtu, ak spoločnosť daného

užívateľa využíva aj iné produkty od firmy Microsoft a používateľ nepotrebuje vykonať

zložité čistenie a prípravu dát. Ak však používateľ potrebuje zapojiť mnoho zdrojov dát

zároveň a vykonať komplikovanejšie úpravy pri čistení a príprave dát, je možné danému

používateľovi odporučiť Tableau.
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