## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Natálie Rakovská

**Název práce:** Porovnání kombinovaných nástrojů pro vizualizaci a analýzu dat

**Autor posudku:** Jaroslava Mikulecká

**Cíl práce:** Porovnat dva BI self-service nástroje, vybrané na základě stanovených kritérií z každoročního hodnocení společností Gartner.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 0%)

### Díličí připomínky a náměty:

1. V kapitole 5.2 na str. 15 zmiňujete pojmy vědecká vizualizace, informatická vizualizace aniž by byly vysvětleny a nejsou potřebné.
2. Na straně 20, v první větě na začátku 2. odstavce zmiňujete důvěrná data; předpokládám, že máte na mysli *důvěryhodná* data.
3. Při čtení práce rušivě působily odkazy na literaturu, které byly poněkud neobvykle uváděny za tečkou za větou.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená diplomová práce je napsaná pečlivě, důsledně se odkazuje na literaturu, je dobře členěná a řešení postupuje přiměřeně dle metodiky CRISP.

Těžištěm práce je kapitola 7- Praktická část, která rozsahem textu tvoří 27 stran. Autorka dobře zvolila kritérium na výběr produktů, které budou posuzovány, tak i kritéria posuzování produktů. Vycházela z ověřeného zdroje hodnocení společnosti Gartner, která v únoru 2020 zveřejnila seznam nejlepších self-service BI nástrojů. V I. kvadrantu se v hodnocení nejvýše umístily společnosti Microsoft s produktem MS Power BI a Tableau software s produktem Tableau; proto byly tyto produkty vybrány k porovnání. Gartner posuzuje celkem 15 parametrů; autorka zvolila celkem 3 komplexnější kritéria, na základě nichž vybrané produkty detailně porovnála. Shrnutí porovnání dostupných grafů, analytických funkcí a e-learningových materiálů pro oba produkty, je přehledně zpracováno v tabulkách 4, 5 a 6. Po formální stránce je práce až na drobnosti dobře zpracovaná a celkově splňuje všechny požadavky.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Můžete prezentovat, na základě jakých úvah jste se dopracovala ke svým 3 kritériím z 15 kritérií společnosti Gartner?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 30. prosince 2020**

---

**podpis**